四川省交通运输厅
川交函〔2025〕178号

四川省交通运输厅
关于全面启用“四川省交通建设项目人员安全

监管系统”岗位责任登记模块的通知

各市（州）、县（市、区）交通运输局，各公路水运工程建设项

目投资人及项目公司，厅直有关单位：

为全面落实公路水运工程建设项目参建各方管理责任，加快

推进信息技术与项目管理深度融合，严格执行厅关于加强项目管

理岗位及勘察设计岗位责任登记要求，厅于近期完成“四川省交

通建设项目人员安全监管系统”（以下简称“川交建安系统”）岗

位责任登记模块开发及试点应用，现将全面启用岗位责任登记有

关事项通知如下。

一、模块基本情况

岗位责任登记模块包含岗位登记、数据分析、登记查询三部

分功能，具备管理岗位责任网上登记、审核、备案、责任公示（隐

私信息自动隐藏）功能，以及登记公示占比、趋势、排名等数据

分析功能。

— 2 —

二、网上登记工作安排

各项目建设单位应按照《四川省交通运输厅关于进一步加强

公路水运工程建设项目管理岗位责任登记的通知》（川交函

〔2024〕342号）、《四川省交通运输厅关于进一步完善公路水

运建设项目勘察设计岗位责任登记制度的通知》（川交函〔2024〕

428号）要求，组织参建单位完成管理岗位责任网上登记工作。

（一）系统登录。各在建项目从业单位使用川交建安系统原

账号进行登录。新开工项目建设单位应按《四川省交通运输厅关

于全面推行“四川省交通建设项目人员安全监管系统”使用的通

知》（川交函〔2024〕175号）要求，进行系统开户、配置账号

资源和登记单位及人员的基础信息录入，未录入基础信息的单位

或人员无法办理网上登记。

（二）信息填报。各在建项目从业单位在川交建安系统岗位

责任登记模块中填报管理岗位责任登记信息，逐级提交审核、备

案，并及时在系统中上传线下盖章后相关资料。具体操作说明可

在系统帮助中心（登录成功界面右上角）查看。

（三）登记时限。各在建项目建设单位应在 4月 30日前，

组织完成本项目岗位责任网上登记，已完成线下登记且未发生单

位及人员补充或变更的，由建设单位统一认定，可直接办理线上

登记流程。新开工项目建设单位应按要求同步组织开展线上和线

下岗位责任登记。

（四）动态登记。各从业单位按要求完成网上登记后，如发

— 3 —

生单位及人员补充或变更，应同步完善线上和线下岗位责任登记

工作。

三、有关工作要求

（一）岗位责任登记是全面落实项目从业单位质量责任终身

制、全员安全生产责任制以及环（水）保责任的重要抓手，将作

为对质量、安全、环（水）保、勘察设计问题追责问责的重要依

据，下步厅将进一步拓展川交建安系统应用场景，推广从业单位

主要人员履约打卡功能。各地各项目（企业）要高度重视，安排

专人开展管理岗位责任登记工作。各市（州）交通运输局牵头负

责管理本辖区管理岗位责任网上登记工作，各项目建设单位负责

组织本项目管理岗位责任网上登记工作。岗位责任登记相关未尽

事宜详见附件说明。

（二）按照国家、省和地方保密规定，严禁所有用户在川交

建安系统内存储、处理或传输国家秘密、工作秘密和敏感信息；

不得通过复制、截屏、转发等方式扩散不宜外传组织机构、项目

和人员数据等重要信息，违者将承担法律责任。

（三）各级交通运输主管部门要组织对各项目岗位责任登记

工作开展情况开展核查，对网上登记信息不及时、不真实或与现

场实际不符的单位，采用通报、约谈、挂牌督办、信用处理等方

式责令整改落实。

（四）各单位在系统使用过程中存在使用问题的，可通过技

术支持 QQ群（群号：797640014）进行咨询，也可直接联系系

— 4 —

统技术支持单位（联系人：寇亚东 18780369658）。

附件：四川省建设项目管理岗位责任登记填报说明

四川省交通运输厅

2025年 3月 26日

抄送：交通运输部安全与质量监督管理司。

— 5 —

附件

四川省建设项目管理岗位责任登记填报说明

一、登记范围

我省行政区域内新建、改建、扩建高速公路、国省干线项目

以及重点水运工程项目应按照本通知要求执行管理岗位责任登

记，新建、改建、扩建农村公路及一般水运项目应根据实际情况

参照执行。

二、执行文件要求

项目各参建单位应严格按照《关于进一步加强公路水运工程

建设项目管理岗位责任登记的通知》（川交函〔2024〕342号）

文件要求落实岗位责任登记工作。其中，勘察设计单位岗位责任

登记工作，还应严格落实《关于进一步完善公路水运建设项目勘

察设计岗位责任登记制度的通知》（川交函〔2024〕428号）规

定以及在建高速公路设计回溯工作要求，在川交函〔2024〕428

号文件印发前已完成岗位责任登记的，需按照该文件的要求重新

组织完成登记。

从业单位及人员未按要求进行岗位责任登记的，将不纳入从

业单位、从业人员业绩登记；业绩登记内容与岗位责任登记内容

不一致的，不予通过业绩登记。

三、登记工作流程

（一）线上登记流程。厅在川交建安系统中研发上线岗位责

— 6 —

任登记模块，在 4月 30日后办理岗位责任登记的从业单位及人

员应在系统中填写完善相关信息，并按照系统规定流程逐级提交

审核、备案，线上审核备案程序完成后，视为完成线上登记流程。

已完成线下登记流程的可直接将线下审核后的信息录入系统，后

续发生的单位及人员补充或变更也应按要求及时履行线上登记

流程。承担设计回溯任务的勘察设计单位可于项目设计回溯全面

完成后一次性开展岗位责任登记工作。

（二）线下登记流程。各从业单位及人员在线上填写完成相

关信息后，下载带有水印的管理岗位责任登记表，并按照川交函

〔2024〕342号文件规定履行线下登记流程。首次办理岗位责任

登记的项目应由建设单位将完整的岗位责任登记纸质档资料报

送至市（州）交通运输主管部门或其委托的项目监督机构备案。

后续发生的单位及人员补充或变更在线下仅履行审核程序，线下

审核完成后将资料扫描上传至岗位责任登记系统申请备案，不需

报送纸质档备案资料。所有应办理岗位责任登记的项目应按要求

履行线上和线下登记流程。

四、填报用表说明

（一）管理岗位责任登记汇总表。《四川省公路水运工程建

设从业单位管理岗位责任登记汇总表》（以下简称“汇总表”）中

修改了部分负责人名称，与川交函〔2024〕342号文件中其他表

格同类人员名称保持一致；取消汇总表责任人签字栏；汇总表中

的项目信息由建设单位在系统中填写，从业单位人员信息由各单

位在《四川省公路水运工程建设项目管理岗位责任登记表》中填

— 7 —

写，通过审核后，系统将自动生成汇总表中的法人和相关负责人

信息，不需重复填写。表格具体内容可登录岗位责任登记模块进

行查看。

（二）管理岗位责任登记表。《四川省公路水运工程建设项

目管理岗位责任登记表》中增加了各单位的法人信息。施工单位

分类填报岗位责任登记表，投建一体模式下的施工总承包部及非

投建一体模式下的施工合同段填报《施工总承包部（非投建一体

模式下的施工合同段）管理岗位责任登记表》；投建一体模式下

的施工标段填报《施工标段管理岗位责任登记表》；施工分包单

位（包括专业分包、专项分包、综合分包）填报《施工分包单位

管理岗位责任登记表》。试验检测单位按单位性质分类填报岗位

责任登记表。表格具体内容可登录岗位责任登记模块进行查看。

（三）单位及人员补充或变更用表。单位及人员的补充或变

更，应及时在系统内申请，如实填写相关信息，提交线上审核，

并同步下载表格完善线下审核流程，线上线下审核完成后应及时

将盖章版表格上传系统，完善线上备案程序。表格具体内容可登

录岗位责任登记模块进行查看。

五、登记内容说明

（一）登记范围。指文件中要求的需办理岗位责任登记的公

路水运建设项目建设（或代建，如有）、勘察设计（含设计回溯）、

施工（含施工分包）、监理、试验检测（含施工工地试验室）、

劳务合作单位，以及文件中要求的上述单位有关人员均纳入岗位

责任登记。纳入登记的合同段、从业单位、从业人员不能遗漏，

— 8 —

后续进场的单位及人员应及时补充登记。

（二）责任内容。责任内容应明确具体负责的工作和具体工

程，相关责任人员的责任段落（桩号）以及工程内容应完整、连

续，不得缺漏。施工安全网格员的职务划分应与《四川省交通运

输厅关于在全省在建高速公路项目施工现场实行安全生产网格

化管理的通知》（川交函〔2024〕176号）保持一致，其中网格

职务包括网格长、副网格长、主管网格员、现场网格员、助理网

格员和网格协管员；网格范围应包含网格人员负责的具体工作、

段落（桩号）、具体工程，以及施工合同段（标段）、分包合同

的所有内容，不得缺漏。

（三）签字和盖章。所有单位在办理岗位责任登记时，签字

栏由对应责任人亲自手签。审核过程中，当存在确认单位与初审

单位为同一个单位时，则该单位应同时在确认栏和初审栏签字盖

章。需盖单位公章处，可盖现场机构章或母体单位章。

六、变更及备案说明

（一）单位补充或变更。各项目（合同段）首次办理完成岗

位责任登记后，从业单位补充增加的，应按照原流程补充办理登

记手续；施工过程中同一合同段，原单位因故中途退场的，新进

场的单位应重新补充办理登记手续，办理时合同段编号应与原合

同段编号进行区分，如：原退场单位合同段编号为“TJ1”，则新

进场单位则应填写为“TJ1（1）”,变更后再次发生变更的新进场单

位则应为 TJ1（2），以此类推。

（二）人员补充或变更。各项目（合同段）办理完成岗位责

— 9 —

任登记后，需补充登记人员或已登记人员发生变更的，应在人员

手续完成后 5个工作日内办理补充或变更登记手续（相关表格详

见系统）。其中：建设单位所有人员补充或变更登记，报市（州）

交通运输主管部门或其委托的项目监督机构核查备案；代建单位

（如果有）所有人员补充或变更登记，经建设单位批准后，报市

（州）交通运输主管部门或其委托的项目监督机构核查备案；勘

察设计单位项目负责人（设计回溯负责人）、施工单位（施工总

承包部、施工合同段、施工标段、施工分包）项目经理、监理单

位派驻项目总监、试验检测单位（监理试验室、中心试验室）派

驻项目试验室主任补充或登记变更，经建设单位或代建单位（如

果有）批准后，报市（州）交通运输主管部门或其委托的项目监

督机构备案；勘察设计单位、监理单位、试验检测单位（监理试

验室、中心试验室）的其他人员，以及施工单位项目副经理、总

工、质量负责人、安全负责人、环（水）保负责人补充或登记变

更，报建设单位或代建单位（如果有）批准并备案；施工总承包

部或施工合同段的其余人员补充或变更登记，经施工总承包单位

或施工合同段批准后，报建设单位或代建单位（如果有）备案；

其余单位的人员补充或变更登记，经对应发包方初审、施工总承

包部或施工合同段审核后，报建设单位备案。